expostas nesta exordial, observando-se que o valor correspondente à rubrica
“projetos sociais”, no importe de R$ 2,3 bilhoes, deverá  ser preservado,
uma vez que a Autora o executará  integralmente, independentemente da
revisão ora pleiteada.

193. Assim, será devida a quantia de R$ 1.289.480.000,00. (um bilhão, duzentos
e oitenta e nove milhões, quatrocentos e oitenta mil reais), com data-base de
05/06/2017, sobre a qual deverão incidir as consequências decorrentes da
execução do acordo, incluídos os descontos previstos contratualmente,
excluindo-se a obrigação referente aos projetos sociais, a qual a Autora se
compromete a executar em sua integralidade, no valor de R$ 2,3 bilhoes.

[...]

b) seja fixado prazo para que o Réu, MPF, se manifeste e, caso possua,
apresente contraprova de natureza contábil. Após cotejo entre as provas
apresentadas por cada uma das partes, seja determinada a manutenção do
pagamento de multa, na quantia total de R$ 3.534.156.001,75 (três bilhões e
quinhentos e trinta e quatro milhões, cento e cinquenta e seis mil, um real e
setenta e cinco centavos), no prazo máximo de 08 (oito) anos, em caráter
provisório, até que seja julgado o mérito e os pontos controversos ainda
remanescentes, com base em tutela de evidência em face de prova documental
suficiente (CPC, art.

[...]

vinculante – ADPF nº 569, Relator Ministro Alexandre de Moraes,
independentemente da demonstração de perigo de dano ou de risco ao resultado
útil do processo (CPC, art. 311, II);

b) seja concedida tutela para determinar a manutenção do pagamento de multa,
na quantia total de R$ 3.534.156.001,75 (três bilhões e quinhentos e trinta e
quatro milhões, cento e cinquenta e seis mil, um real e setenta e cinco centavos),
no prazo máximo de 08 (oito) anos, em caráter provisório, até que seja julgado o
mérito e os pontos controversos ainda remanescentes, com base em tutela de
evidência em face de prova documental suficiente (CPC, art.

[...]

A argumentação da J&F é minudentemente construída sobre dois pilares
interligados: (1) o vício de consentimento (coação); e a (2) ilegalidade na metodologia do
cálculo da multa.

I. O Cerceamento e o Vício de Consentimento (Arm-Twisting).

A tese inicial afirma que a fixação da multa de R$ 10.300.000.000,00 (dez
bilhões e trezentos milhões de reais) violou os critérios legais previstos na Lei nº
12.846/2013.

Metodologia Casuística e Ônus Excessivo: A quantificação foi oriunda de
uma metodologia casuística, ilegal e criada unicamente com o propósito
de impor um "demasiado ônus" à Autora.

[...]

O pleito da Autora perante a 10ª Vara Federal da SJDF é de que a ação seja
julgada procedente para:

(1) Revisão do Valor: Revisar os valores pactuados a título de multa na
Cláusula 16 do Acordo de Leniência.

(2) Redução Final: Reduzir o montante da multa para R$ 1.289.480.000,00
(um bilhão, duzentos e oitenta e nove milhões, quatrocentos e oitenta mil
reais).

(3) Manutenção dos Projetos Sociais: Observar que o valor de R$ 2,3
bilhões correspondente à rubrica "projetos sociais" deve ser preservado.

(4) Tutela de Evidência (Provisória): Seja concedida tutela provisória para
determinar, com base na prova documental suficiente (Art.